
МАГ1ЛЁУСК1 АБЛАСНЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГЛУСК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

РАШЭННЕ

03 июня 2024 г. №

г.п. Глуск

ГЛУССКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

г.п. Глуск

Об утверждении Плана действий по профилактике 
болезней и формированию здорового образа 
жизни населения для достижения Целей 
устойчивого развития Глусского района на 2024- 
2030 годы

На основании подпункта 1.4 пункта 1 статьи 17 Закона Республики 
Беларусь от 4 января 2010г. № 108-3 «О местном управлении и 
самоуправлении в Республике Беларусь», абзаца второго статьи 9 
Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» Глусский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить План действий по профилактике болезней и 
формирования здорового образа жизни населения для достижения 
Целей устойчивого развития Глусского района на период 2024-2030 
годы (далее - План действий) (прилагается).

2. Установить значения целевых показателей по реализации Плана 
действий согласно приложениям 1-4.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам социально-культурной сферы 
Глусского районного Совета депутатов, учреждение здравоохранения 
«Глусский районный центр гигиены и эпидемиологии» (Тимченко 
Д.И.).

Председатель Р. А. Тычина



УТВЕРЖДЕНО
Решение Глусского 
районного Совета депутатов 
03.06.2024г. №

ПЛАН
действий по профилактике болезней и формирования здорового 
образа жизни населения для достижения Целей устойчивого 
развития Глусского района на период 2024-2030 годы

Стратегия Плана действий - повышение уровня медико­
демографической устойчивости.

Цель Плана действий - снижение степени распространенности 
неинфекционной заболеваемости и поведенческих рисков среди населения.

Задачи Плана действий:
- принятие решения о приоритетных рисках социально-экономической 

среды жизнедеятельности, влияющих на уровень здоровья населения и 
достижение Целей устойчивого развития территории;

- утверждение целевых ориентиров по улучшению здоровья населения 
и реализации показателей Целей устойчивого развития территории;

- поддержка действий:
- по улучшению качества среды жизнедеятельности населения по 

гигиеническим параметрам безопасности;
- по снижению распространенности поведенческих факторов риска 

неинфекционных заболеваний.
Приоритетные риски социально-экономической среды 

жизнедеятельности, которые влияют на уровень здоровья населения и 
достижение Целей устойчивого развития, включают:

- дальнейшее социальное расслоение населения по величине доходов;
- вопросы трудоустройства и миграции населения в другие районы, 

включая миграцию за пределы страны;
- нарастание внутриобластной миграции из сельской местности в 

городские населенные пункты;
- снижение численности сельского населения, которое является 

основным трудовым потенциалом района, отнесенного к группе аграрных 
районов;

- снижение численности населения трудоспособного возраста;
- сохранение высокого уровня потребления табака и табачных 

изделий, алкогольной продукции среди населения и в молодежной 
среде.

Проблемные вопросы достижения медико-демографической 
устойчивости:

- регрессивный тип возрастной структуры населения, демографическое 
старение;



2

выраженность негативных демографических явлений (рост 
смертности и естественная убыль);

- процентное соотношение трудоспособного населения к общей 
численности населения района составляет 50,1%;

- увеличение показателя общей смертности населения;
- на предприятиях пищевой промышленности, общественного питания 

и продовольственной торговли ежегодное количество выявляемых случаев 
нарушений санитарно-гигиенических требований не снижается;

- высокие показатели неинфекционной заболеваемости населения 
района;

- эпидситуация по вич-инфекции среди населения района на 
протяжении последних трех лет нестабильная.

Основные приоритетные направления деятельности 
(мероприятия) на 2024 - 2030 годы по улучшению популяционного 
здоровья и среды обитания населения для достижения Целей 
устойчивого развития;

- увеличение охвата скринингом населения в рамках скрининговых 
программ по диагностике рака;

- предоставление населению возможности своевременной, доступной и 
качественной диагностики путем приобретения нового медицинского 
оборудования при поддержке районных властей;

- снижение показателей смертности от случайных отравлений 
алкоголем через реализацию постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 25 сентября 2015 г. № 803 «По реализации Концепции 
социальной реабилитации лиц, страдающих алкоголизмом, наркоманией и 
токсикоманией, с обязательным привлечением их к труду» при поддержке 
Глусского райисполкома;

- повышение медицинской грамотности населения города и района по 
контролю рисков БСК, инсультов и инфарктов через проведение 
ежеквартальных профилактических акций по профилактике болезней 
системы кровообращения с акцентом на трудоспособное население и работу 
«Школ здоровья» в учреждениях здравоохранения;

- поддержание темпа снижения уровня первичной заболеваемости 
среди школьников через реализацию профилактического проекта «Школа - 
территория здоровья»;

- проведение комплекса мероприятий по стабилизации ситуации по 
ВИЧ-инфекции на территории Глусского района;

- обеспечение надзора за соблюдением законодательства при 
размещении, проектировании и строительстве объектов, реализации 
генеральных планов развития населенных пунктов;

- организация производственного лабораторного контроля на объектах 
надзора;

- обеспеченность потребителей водоснабжением питьевого качества;
- обеспечение должного контроля за прохождением предварительных 

при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров 
работающих, с максимальным охватом подлежащих работников;



3

- проведение комплекса мероприятий на объектах сельского хозяйства 
по улучшению условий труда и приведению рабочих мест в соответствие с 
гигиеническими нормативами по параметрам микроклимата, вредных 
веществ в воздухе рабочей зоны, шуму;

- обеспечение межведомственного взаимодействия по решению 
проблем организации питания обучающихся в учреждениях образования. 
Обеспечение производственного контроля за безопасностью питания 
обучающихся в учреждениях образования на основе идентификации и 
оценки рисков;

овоевременное проведение плановых капитальных ремонтов 
учреждений образования;

- своевременная замена на пищеблоках ДДУ и школ технологического 
оборудования;

- своевременный ремонт вентиляционных систем на пищеблоках ДДУ 
и школ;

обеспечение своевременного и эффективного надзора за 
обеспечением здоровьесберегающей среды в оздоровительных учреждениях;

- совершенствование надзора по защите потребительского рынка от 
поступления некачественной и небезопасной продукции в соответствии с 
требованиями законодательства в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, с акцентом на продукцию импортного производства 
(стеклоомыватели, посуда, детские игрушки, продукты питания).

Ожидаемые результаты:
повышение уровня информированности населения по основным 

факторам риска для здоровья и альтернативным формам поведения;
повышение доли лиц, ведущих здоровый образ жизни, на 10-15%;
улучшение безопасных и безвредных условий пребывания и питания в 

учреждениях образования учащихся;
снижение распространенности табакокурения;
снижение употребления алкоголя;
улучшение качеств питьевой воды, подаваемой населению Глусского 

района;
увеличение доли лиц, активно занимающихся физической культурой.

Территориальная дифференциация повышенной
распространенности болезней среди населения

В 2023 году в Глусском районе в целом отмечено повышение как 
первичной заболеваемости на 40,8%, так и общей заболеваемости на 
10,88%.

Рост первичной заболеваемости прослеживался по болезням 
эндокринной системы (+19,55%), психическим расстройством поведения 
(+107%). Заболеваемость травмами отравлениями, и некоторые другие 
последствия воздействия внешних причин среди детского населения выросло 
на 14,47 %.



4

По болезням системы кровообращения отмечается снижение на 
14,84%. Произошло снижение и первичной заболеваемости 
злокачественными новообразованиями (- 22,95%).

На основании расчета индекса здоровья дифференциация территории 
Глусского района проведена по сельским советам: Катковский, 
Хвастовичский, Козловичский, Славковичский, Заволочицкий, Калатичский. 
Значения индекса здоровья с 2017 по 2023 годы варьировал от 20 до 18. 
Наименьшие значения индекса здоровья среди данных по сельским Советам 
Глусского района установлены в: Славковичском, Заволочицком, 
Калатичском (Заволочицкий с\с - 9,1%; Калатичский с\с - 11,7%;
Хвастовичский с\с -15,6%; Козловичский с\с - 14,9%; Славковичский с\с - 
11,2%; Катковский с\с - 12,8%)

Риски здоровью населения Глусского района:
Фактор Городское население Сельское население
Водоснабжение 99,46% населения

обеспечены
централизованным 
водоснабжением. (2022 г. - 
99,12%).
Физический износ сетей и 
сооружений водопроводов в 
2023 году составляет - 
36,8%;
канализации - 61,5%.

85,54% населения обеспечены 
централизованным 
водоснабжением,
5,56% сельского населения
используют воду из 90
общественных колодцев
Физический износ сетей и
сооружений водопроводов в 2023 
году составляет в сельских 
населенных пунктах - 53,7%,
канализационных сетей - 64,2%.

Качество питьевой 
воды

Повышенное содержание
железа в источниках
централизованного 
водоснабжения (38,6%)

Повышенное содержание железа в 
источниках централизованного
водоснабжения (42,2%).
Отсутствие в части крупных 
населенных пунктов локальных 
установок для обезжелезивания (аг. 
Заволочицы)

Канализация Требуется ремонт очистных 
сооружений города
(изношенность сетей и
сооружений систем
водоотведения).

Отсутствие систем
централизованной канализации в 
46 сельских населенных пунктах 
района.

Атмосфера Влияние промышленных
предприятий 
(деревообрабатывающие 
организации, 
сельскохозяйственные 
организации)

Влияние промышленных
предприятий
(деревообрабатывающие 
организации, 
сельскохозяйственные 
организации).

Население района
Снижение 
численности 
населения

Численность населения в 2019 г. составляла 13968, в 2023 году - 
12258 человек (из них 5228 сельское население, городское - 7030). 
За 5 лет в районе отмечается снижение численности населения на 
1710 человек.



5

Смертность В 2023г. умерло 230 человек, в том числе трудоспособного 
возраста 55 человек. Показатель на 1000 населения составил 18,54 
(в трудоспособном возрасте 8,5) что ниже показателя 2019 г. на 
24,3% (в трудоспособном возрасте на 3,5%)

Рождаемость Согласно статистике в 2023 году в районе родилось 77 детей (6,21 
на 1 тыс. населения), что ниже уровня 2019 на 49,4%

Естественная убыль Естественный прирост за 2023 год составил «минус» 12,3; 2022 - 
«минус» 15,6; 2021 - «минус» 17,8.

Заболеваемость 
онкологическими 
заболеваниями

Показатель первичной заболеваемости злокачественными
новообразованиями всего населения города имеет выраженную 
тенденцию к снижению, в сравнении с 2019 годом темп снижения 
составил - 30,92%, (среднегодовой -7,86)

Заболеваемость 
сердечно­
сосудистыми 
заболеваниями

Первичная заболеваемость болезнями системы кровообращения 
всего населения города характеризуется сниженной тенденцией, 
темп снижения к уровню 2019 года составляет - 55%,
регистрируется ниже фонового уровня.

Заболеваемость
туберкулезом

В 2023 году в Глусском районе зарегистрировано 5 случаев 
туберкулеза ( в 2022 году 1). Рецидивов в 2023 году 2, в 2022 году 
2.
Приоритетным направлением в профилактике туберкулеза среди 
населения остается рентгенофлюорографическое обследование 
«обязательных» контингентов. В 2023 году из обязательного 
контингента подлежало обследованию 1319 человек, обследовано 
1319(100%). На 01.01.2023 года на учете состоят 3 очага
активного туберкулеза: первой эпидемической группы - 0 очаг , 
второй - 3, третьей - 0, четвертой - 0.

Разработка, мониторинг и оценка эффективности реализации Плана 
действий:

в соответствии с Законом Республики Беларусь от 4 января 2010г. № 
108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» 
(пункты 1 и 4 статья 16; подпункты 1.13, 1.14 и 1.31, пункт 1 статья 17; 
подпункты 1.1 и 1.2’ статья 19; абзац второй статья 20);

в соответствии с Законом Республики Беларусь от 7 января 2012 г. 
№340-3 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (абзац 
первый статья 9);

в соответствии со статей 9 Закона Республики Беларусь от 18 июня 
1993 г. № 2435-ХП (в редакции № 426-3 от 16.06.2014 № 164-з) «О 
здравоохранении».



Приложение 1
к решению Глусского 
районного Совета депутатов 
____ .06.2024 №

ЦЕЛЕВЫЕ ОРИЕНТИРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ)
ПО УЛУЧШЕНИЮ ЗДОРОВЬЯ И КАЧЕСТВА СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ ГЛУССКОГО РАЙОНА
НА ПЕРИОД 2024-2030 гг.

Целевой ориентир К концу
2024г. от 

уровня 
2023г.

К концу
2025г. от 

уровня 
2024г.

К концу
2026г. от 

уровня 
2025г.

К концу 
2027г.
от
уровня 
2026 г.

К концу
2028г.
от
уровня 
2027г.

К концу 
2029г.
от
уровня 

2028 г.

К концу 
2030г.
от
уровня 
2029 г.

Снижение уровня первичной заболеваемости взрослых 
г.п. Глуск и Глусского района

на 0,1% на 0,1 % на 0,1 % на 0,1% на 0,1% на 0,1% на 0,1%

Снижение уровня заболеваемости населения болезнями 
системы кровообращения

на 0,1% на 0,1% на 0,1 % на 0,1% на 0,1% на 0,1% на 0,1%

Увеличение удельного веса I группы здоровья детей 
дошкольного и школьного возраста

на 0,1 % на 1,0% на 0,1% на 1,0% на 0,1% на 0,1 % на 0,1%

Обеспечение охвата обследованием населения на ВИЧ- 
инфекцию от подлежащего контингента

не ниже
90%

не ниже
90%

не ниже
90%

не ниже
90%

не ниже
90%

не ниже
90%

не ниже
90%

Обеспечение охвата медосмотрами работающих от 
подлежащего контингента.

не ниже
99,0%

не ниже
99,0%

не ниже
99,0%

не ниже
99,5%

не ниже
99,5%

не ниже
99,5%

не ниже
99,5%

Своевременная замена на пищеблоках ДДУ и школ 
изношенного технологического оборудования

80% 80% 80% 82% 83% 84% 85%

Снижение случаев превышения допустимых
гигиенических норм по микроклимату на 
производственных объектах в сельском хозяйстве

на 0,5% на 0,5% на 0,5% на 0,5%
и выше

на 0,5%
и выше

на 0,5% 
и выше

на 0,5%
и выше



2

Улучшение качества питьевой воды, подаваемой 
населению из разводящей сети от централизованных 
источников водоснабжения. Уменьшение количества 
нестандартных проб микробиологическим и санитарно­
химическим показателям (железа общего, 
органолептических показателей)_____________________
Улучшение качества питьевой воды из 
децентрализованных источников водоснабжения. 
Уменьшение количества нестандартных проб по 
микробиологическим показателям.___________________
Обеспечение субъектами хозяйствования
производственного контроля, в том числе лабораторного 
за поступающим сырьем и вырабатываемой продукцией, 
за соблюдением санитарно-гигиенического режима, 
условий труда работающих на объектах хозяйственной
деятельности_____________________________________
Снижение удельного веса курящих среди населения 

I района

на 1,0%

на 0,5%

не менее
60%

на 1%

на 1,5% на 1,5% на 2,0 
%

на 2,0
%

на 2,0 на 2,0
% %

на 1%

62%

на 1,5%

На 1,2%

63%

на 1,5%

на 1,5%

64%

на 2%

на 1,5%

65%

на 2%

на 1,5% на 1,5% 
и выше и выше

не 
менее 
65%

на 2%

не 
менее 
65%

на 2,5%



Приложение 2 
к решению Глусского 
районного Совета депутатов 
____ .06.2024 №

ТЕРРИТОРИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ 
ЗДОРОВЬЯ И КАЧЕСТВА СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЦУР 

ГЛУССКОГО РАЙОНА 2024-2030 гг.
№ п/п Направление управленческих решений Срок

исполнения
Исполнители Контроль

1 Обеспечение населения доброкачественной 
питьевой водой с целью выполнения 
Программы достижения ЦУР 3.9.2. 
«Смертность от отсутствия безопасной 
воды, безопасной санитарии и гигиены (от 
отсутствия безопасных услуг в области 
водоснабжения, санитарии и гигиены 
(ВССГ) для всех)» (далее - программа 
достижения ЦУР 3.9.2.)

2024-2030
гг.

Глусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» (далее
Глусское У КП
«Жилкомхоз»), 
руководители предприятий 
и организаций, сельские 
исполнительные комитеты, 
филиал
«Бобруйскводоканал» 
УПКП ВКХ
«Могилевоблводоканал», 
учреждение 
здравоохранения «Глусская 
центральная районная
больница им.заслуженного 
врача БССР А.С. Семенова» 
(далее - УЗ «Глусская 
ЦРБ») отдел по
образованию Глусского

Постоянная комиссия по 
вопросам социально­
культурной сферы 
Глусского районного 
Совета депутатов (далее - 
постоянная комиссия по 
социальным вопросам),
отдел жилищно-
коммунального хозяйства, 
архитектуры и
строительства Глусского 
райисполкома (далее - 
отдел ЖКХ, АиС),
учреждение 
здравоохранения 
«Глусский районный
центр гигиены и
эпидемиологии» (далее - 
УЗ «Глусский райЦГЭ»)



2

райисполкома, (далее 
отдел по образованию), 
государственное 
учреждение «Центр по 
обеспечению деятельности 
бюджетных организаций
Глусского района» (далее - 
центр по обеспечению), 
Глусское районное
потребительское общество 
(далее - Глусское райПО)

2 Обеспечение в полном объеме и с 
требуемой кратностью производственного 
контроля качества питьевой воды 
(программа достижения ЦУР 3.9.2.)

2024-2030
гг.

Глусское УКП
«Жилкомхоз», филиал
«Бобруйскводоканал»
УПКП вкх
«Могилёвоблводоканал»

отдел ЖКХ,АиС
УЗ «Глусский райЦГЭ»

3 Осуществление плановой промывки
централизованных сетей водоснабжения 
(программа достижения ЦУР 3.9.2.)

2024-2030
гг..

Глусское УКП
«Жилкомхоз», филиал
«Бобруйскводоканал»
УПКП ВКХ
«Могилёвоблводоканал»

отдел ЖКХ,АиС
УЗ «Глусский райЦГЭ»

4 Приведение артезианских скважин,
используемых для питьевого
водоснабжения населения в надлежащее 
санитарно-техническое состояние
(программа достижения ЦУР 3.9.2.)

2024-2030
гг.

Глусское УКП
«Жилкомхоз» филиал
«Бобруйскводоканал»
УПКП ВКХ
«Могилёвоблводоканал»

отдел ЖКХ,АиС
УЗ «Глусский райЦГЭ»

5 Строительство станции обезжелезивания в 
г.п. Глуск и Глусском районе (программа 
достижения ЦУР 3.9.2.)

2024-2030
гг.

отдел ЖКХ,АиС Глусское 
УКП «Жилкомхоз», филиал 
«Бобруйскводоканал»
УПКП ВКХ
«Могилёвоблводоканал»

постоянная комиссия по
социальным вопросам

6 Осуществление плановых ремонтов и 2024-2030 Глусское УКП отдел ЖКХ,АиС



3

очистки источников нецентрализованного 
питьевого водоснабжения (программа 
достижения ЦУР 3.9.2.)

гг. «Жилкомхоз»

7 Проведение тампонажа технически
неисправных, не востребованных
нецентрализованных источников питьевого 
водоснабжения (программа достижения 
ЦУР 3.9.2.)

2024-2030
гг.

Глусское У КП
«Жилкомхоз»

отдел ЖКХ,АиС, УЗ 
«Глусский райЦГЭ»

8 Благоустройство придомовых территорий 2024-2030
гг.

Глусское У КП
«Жилкомхоз»

УЗ «Глусский райЦГЭ»

9 Обеспечение соблюдения схемы
санитарной очистки населенных пунктов

2024-2030
гг.

Глусское У КП
«Жилкомхоз»

УЗ «Глусский райЦГЭ»

10 Обеспечение максимального охвата
домовладений по заключению договоров 
на вывоз мусора в сельской местности

2024-2030
гг.

Глусское У КП
«Жилкомхоз»

отдел ЖКХ,АиС

И Проведение своевременного ремонта
контейнерных площадок для сбора мусора 
и вторичных материальных ресурсов в 
городе и в населённых пунктах района

2024-2030
гг..

Глусское У КП
«Жилкомхоз»

УЗ «Глусский райЦГЭ»

12 Проведение ремонта санитарно-бытовых 
помещений для работающих, оснащение 
комнат для приема пищи необходимым 
оборудованием и инвентарем

2024-2030
гг..

руководители предприятий 
и организаций

постоянная комиссия по 
социальным вопросам, УЗ 
«Глусский райЦГЭ»

13 Проведение мероприятий по улучшению 
условий труда на рабочих местах по 
параметрам микроклимата, освещенности, 
содержанию вредных химических и 
физических факторов производственной 
среды

2024-2030
гг.

руководители предприятий 
и организаций

постоянная комиссия по 
социальным вопросам, УЗ 
«Глусский райЦГЭ»

14 Повышение приверженности населения к 
вакцинации как к наиболее эффективному 
способу профилактики инфекционных

2024-2030
гг..

УЗ «Глусская ЦРБ»
УЗ «Глусский райЦГЭ»



4

заболеваний. Повышение социальной
ответственности граждан за вакцинацию 
как фактора коллективного иммунитета

15 Обеспечение населения скринингом на 
ВИЧ - инфекцию в соответствии с 
объемами, утвержденными в
установленном порядке

2024-2030
гг.

УЗ «Глусская ЦРБ»
УЗ «Глусский райЦГЭ»

16 Обеспечение населения скринингом на 
ВИЧ - инфекцию в соответствии с 
объемами, утвержденными в
установленном порядке

2024-2030
гг.

УЗ «Глусская ЦРБ» 
УЗ «Глусский райЦГЭ»

17 Обеспечение охвата населения
вакцинацией против вирусного гепатита В 
в соответствии с оптимальными
показателями, утвержденными
Министерством здравоохранения
Республики Беларусь. Формирование
приверженности пациентов к
диспансерному наблюдению и лечению

2024-2030
гг.

УЗ «Глусская ЦРБ»
УЗ «Глусский райЦГЭ»

18 Организация качественного и безопасного 
питания в учреждениях образования 
района

2024-2030
гг.

Отдел по образованию УЗ «Глусский райЦГЭ»

19 Своевременная замена на пищеблоках 
учреждений образования изношенного 
технологического и холодильного
оборудования

2024-2030
гг..

Отдел по образованию,
Центр по обеспечению

УЗ «Глусский райЦГЭ»

20 Продолжение выполнения плана поэтапной 
замены ученической мебели, в том числе 
приобретения конторок

2024-2030
гг..

Отдел по образованию,
Центр по обеспечению

УЗ «Глусский райЦГЭ»

21 Обеспечение разработки персональных 
коррекционных оздоровительных
программ по результатам медосмотров

2024-2030
гг.

УЗ «Глусская ЦРБ» УЗ «Глусский райЦГЭ»



5

детей и подростков
22 Обеспечение использования в полном 

объеме лечебно-оздоровительных
технологий для восстановления
физического здоровья детей по
результатам медицинских осмотров

2024-2030
гг.

УЗ «Глусская ЦРБ» УЗ «Глусский райЦГЭ»

23 Обеспечение субъектами хозяйствования, 
осуществляющими оборот
продовольственного сырья и пищевых 
продуктов, проведения в полном объеме 
производственного контроля соблюдения 
требований санитарно-
эпидемиологического законодательства 
Республики Беларусь

2021-2023
гг.

Руководители предприятий 
и организаций,
Глусское райПО

УЗ «Глусский райЦГЭ»

24 Проведение мероприятий по пропаганде 
рационального, сбалансированного,
полноценного питания, с целью
включения в рацион необходимого
количества морепродуктов, масла, сыра, 
яиц, овощей, фруктов, йодированной соли, 
снижение потребления алкогольных
напитков

2024-2030
гг.

УЗ «Глусская ЦРБ»
УЗ «Глусский райЦГЭ»

25 Проведение информационно- 
образовательной работы среди населения 
района по вопросам профилактики 
социально значимых заболеваний

2024-2030
гг.

УЗ «Глусская ЦРБ»
УЗ «Глусский райЦГЭ»



Приложение 3
к решению Глусского 
районного Совета депутатов 
____ .06.2024 №

ПЛАНОВЫЕ ЗАДАНИЯ СУБЪЕКТАМ И ОБЪЕКТАМ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 
УЛУЧШЕНИЮ ЗДОРОВЬЯ И КАЧЕСТВА СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЦУР РУССКОГО РАЙОНА 2024-2030 гг.
Направление управленческих решений Срок Исполнение и

ответственность
Контроль

Обеспечение безопасности питьевой воды из 
общественных шахтных колодцев Глусского УКП 
«Жилкомхоз» по параметрам гигиенических 
нормативов.

2024г. и
далее 

постоянно

Глусское УКП
«Жилкомхоз»

отдел ЖКХ, АиС УЗ 
«Глусский райЦГЭ»

Своевременное проведение восстановительных 
работ по устранению последствий аварий на 
канализационных сетях и водопроводах. Замена 
изношенных участков канализационных и
водопроводных сетей.

постоянно филиал
«Бобруйскводоканал»
УПКП ВКХ
«Могилёвоблво доканал»

отдел ЖКХ, АиС

Регулярное проведение плановой промывки 
централизованных сетей водоснабжения.

постоянно филиал
«Бобруйскводоканал»
УПКП ВКХ
«Могилёвоблводоканал»

отдел ЖКХ, АиС

Проведение мероприятий по улучшению условий 
труда на рабочих местах:
- по параметрам микроклимата
- по содержанию вредных веществ в воздухе 
рабочей зоны электрогазосварщиков

2024-2025
гг.

руководители 
предприятий и
организаций

отдел ЖКХ, АиС

Обеспечить внедрение и поддержание процедур, 2024-2025 Глусское райПо отдел экономики



2

основанных на принципах ХАССП, в соответствии 
с требованиями законодательства санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения, 
требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности 
пищевой продукции» на объектах пищевой 
промышленности: цех по производству
хлебобулочных и кондитерских изделий Глусского 
райпо

ГГ. Глусского районного 
исполнительного 
комитета,
УЗ «Глусский рай 
ЦГЭ»

Расширить производство продукции диетического, 
профилактического, продукции с пониженным 
содержанием соли, сахара, жиров, а также 
обогащенных витаминами, микроэлементами на 
предприятиях пищевой промышленности: 
цех по производству хлебобулочных и
кондитерских изделий Глусского райпо

с 2024г. и 
постоянно 

гг.

Глусское райпо Отдел экономики и 
землеустройства 
Глусского районного 
исполнительного 
комитета

Организовать проведение мероприятий по
оздоровлению условий учебно-воспитательного 
процесса:
обеспечить в каждом учреждении общего среднего 
образования проведение комплекса
здоровьесберегающих мероприятий в соответствии 
с требованиями санитарных норм и правил, 
специфических санитарно-эпидемиологических
требований (поведение физкультминуток,
динамических перемен в рекреациях, холлах и 
спортивных залах, использование
офтальмотренажеров, организация активных
рекреаций)

с 2024г. и 
постоянно

руководители учреждений 
образования

отдел по образованию



Приложение 4 
к решению Глусского 
оайонного Совета
депутатов 
____ .06.2024 №

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СНИЖЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕННОСТИ ПОВЕДЕНЧЕСКИХ ФАКТОРОВ РИСКА 
СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЦЕЛЕЙ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ГЛУССКОГО РАЙОНА 

2024-2030 гг.

Направление управленческих решений Срок Исполнение и
ответственность

Контроль

1 Обеспечить наличие в местах массового 
пребывания населения, по месту работы, учебы, 
отдыха, в общественном транспорте
информационно-образовательных материалов 
по вопросам профилактики заболеваний и 
здорового образа жизни

2024-2030 гг. УЗ «Глусская ЦРБ»,
УЗ «Глусский райЦГЭ»

2 Проведение ежегодных целевых мероприятий 
по обучению населения самоконтролю
здоровья, по профилактике распространения 
болезней и снижения смертности

2024-2030 гг. УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ»

3 Способствовать увеличению проведения
скрининга населения в рамках данных программ 
по диагностике онкологических заболеваний

2024-2030гг. УЗ «Глусская ЦРБ»

4 Участие в проведении социологических
исследований по изучению распространенности 
факторов риска неинфекционных заболеваний 
среди трудоспособного населения района

2024-2030 гг. руководители 
предприятий и 
организаций

УЗ «Глусская ЦРБ»
УЗ «Глусский райЦГЭ»

5 Проведение опроса по изучению
распространенности факторов риска

2024-2030 гг. УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ»,



2

неинфекционных заболеваний среди учащихся 
учреждений образования

отдел по образованию

6 Проведение профилактических информационно 
образовательных мероприятий с целью 

снижения распространенности поведенческих 
факторов риска развития неинфекционных 
заболеваний, формирования здорового образа 
жизни среди населения

2024-2030 гг. УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ»

7
Проведение информационно-образовательных 
акций по профилактике БСК, «Уйти от 
инсульта», «#ЗДОРОВЬЕВСЕЛО») среди
населения

2024-2030 гг. УЗ «Глусская ЦРБ»,
УЗ «Глусский райЦГЭ», 
руководители 
предприятий и 
организаций

8 Проведение в районе круглогодичных
спартакиад по физической культуре среди 
трудовых коллективов района, учащихся

2024-2030 гг. руководители 
предприятий и 
организаций, 
отдел по образованию

9 Проведение профилактических
информационно- образовательных мероприятий 
по профилактике инфекционных заболеваний в 
учреждениях образования Глусского района

2024-2030 гг. отдел по образованию, 
УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ»

10 Обеспечить индивидуализацию мероприятий по 
восстановлению здоровья, психического статуса 
и работоспособности детей и подростков в 
учреждениях образования

2024-2030 гг. отдел по образованию, 
УЗ «Глусская ЦРБ»

11 Проведение информационно-образовательной 
работы по профилактике алкоголизма среди 
населения, профилактика табакокурения среди 
женщин

2024-2030 гг. УЗ «Глусская ЦРБ»,
УЗ «Глусский райЦГЭ»

12 Обеспечить внедрение профилактических
проектов «Здоровый класс», «Здоровая школа» 
в учреждениях образования

2024-2030гг. УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ» 
отдел по образованию



3

13 Обеспечить информационное сопровождение 
реализации профилактического проекта
«Здоровая школа»

2024-2030гг. УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ», 
отдел по образованию

14 Обеспечить на постоянной основе
информационно-разъяснительную работу с 
населением по вакцинопрофилактике
управляемых инфекционных заболеваний
согласно Программы достижения показателей 
ЦУР З.Ь.1 «Доля целевой группы населения, 
охваченной иммунизацией всеми вакцинами, 
включенными в национальные программы»)

2024-2030гг. УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ»

15 Обеспечить информационно- разъяснительную 
работу с населением по профилактике 
вирусного гепатита В для достижения 
показателей ЦУР 3.3.4. «Заболеваемость 
гепатитом В на 100 000 человек».

2024-2030гг. УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ»

16 Продолжить проведение работы с
руководителями организаций района, в
трудовых коллективах по вакцинопрофилактике 
гриппа, в том числе за счёт средств предприятий

2024-2030 гг. руководители 
предприятий и 
организаций, 
УЗ «Глусская ЦРБ», 
УЗ «Глусский райЦГЭ»


